
Ogres novada pašvaldība sadarbībā ar Hāpsalu
pilsētas pašvaldību realizē projektu
TRUST2INTEGRATE

Ir ļoti svarīgi radīt vidi, kurā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ir vienlīdzīgas iespējas ienākumu
gūšanai,  tāpēc  Ogres  un  Hāpsalu  pašvaldībās  tiks  īstenotas  projekta  TRUST2INTEGRATE
apmācību programmas, kurās tiks izstrādāti plāni cilvēku ar īpašām vajadzībām radītu produktu un
pakalpojumu komercializēšanai. Projektā tiks pilnveidota Ogres un Hāpsalu pašvaldību personāla
kapacitāte,  kā  arī  attīstīta  vide  vienlīdzīgu  iespēju  ienākumu  gūšanai  cilvēkiem  ar  īpašām
vajadzībām.

Projekta nosaukums: “Sociālās uzticēšanās un iekļaušanas veicināšana - pārrobežu pieeja: iespējas
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”, (Building Social Trust and Inclusion: A Cross-Border Approach to
Empower Individuals with Special Needs TRUST2INTEGRATE). 

Vadošais partneris: Ogres novada pašvaldība.

Projekta partneris: Hāpsalu pilsētas pašvaldība.



2023. gada 17. oktobrī Hāpsalā notika pašvaldību kick-
off  sanāksme,  kuras  laikā  norisinājās  starptautiskā
projekta vadības un darba grupas iepazīšanās.  Tika
pārrunātas  tuvākās  aktivitātes  Ogres  novada
pašvaldībai – iepirkuma plānu izstrāde oktobrī, plāna
saskaņošana  ar  Vides  aizsardzības  un  reģionālās
attīstības  ministriju,  mācību  materiālu  iepirkšana
c i lvēku  ar  īpašām  va jadz ībām  apmācība i
un sagatavošanai kopīgiem projekta pasākumiem ar
igauņiem. Projekta pasākumos tiks iekļautas darbnīcas
(amatniecības, ēdināšanas pakalpojumu), nodrošināta
dalība  tirdziņos,  interneta  veikalos  u.tml.  ar  savu
saražoto produkciju un pakalpojumiem.

No 6. līdz 7. decembrim Ogrē ieradās Igaunijas Hāpsalu administrācija un Sociālais dienests, lai
pārrunātu  biznesa  modeļus  sociālajai  uzņēmējdarbībai  un  uzsāktu  plāna  izstrādi,  paralēli
nodrošinot cilvēku ar īpašām vajadzībām dalību kopējās darbnīcās ar Ogres novada cilvēkiem ar
īpašām vajadzībām. Decembra sākumā norisinājās gatavošanās Adventa, Ziemassvētku laikam un
tika veicināta ieņēmumu ieguve cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Projekta partneru tikšanās laikā
tika uzsākts darbs pie kopīga rīcības plāna izstrādes, lai pēc iespējas ātrāk realizētu cilvēku ar
īpašām vajadzībām iespēju gūt ienākumus par saviem radītajiem izstrādājumiem.

=

Kopumā dalība projektā ir vērtējama ļoti pozitīvi! Ogres novada pašvaldībai ir liela pieredze darbā
ar Eiropas Savienības projektiem, kas veido vērtīgu pieredzi dažādu ideju izstrādāšanā, ieviešanā
un īstenošanā. Kopā ir tikuši realizēti četri vietējā mēroga projekti. Piemēram, ir noslēgušies darbi



pie Ogres vecupes ceļa remonta, kas būtiski atvieglo vides pieejamību vecupes pludmalei arī
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Pašvaldība ir iegādājusies speciālus peldratus, lai ūdens prieki
būtu pieejami arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Sociālais uzņēmums sia “Kustības brīvība” ir
Ogres novada pašvaldības sadarbības partneris, kuriem nododot peldratus bezatlīdzības lietošanā
ir sperts nozīmīgs solis sociālās vides uzlabošanā, tādējādi veicinot sabiedrības, īpaši cilvēku ar
kustību  traucējumiem  dzīves  kvalitātes  uzlabošanu,  sociāli  mazaizsargāto  personu  grupu
integrāciju,  kā  arī  attīstīta  sociālās  uzņēmējdarbības  vide  Ogres  novadā.

Projektā ir piešķirtas telpas interneta vidē tirgot senioru un cilvēku ar īpašām vajadzībām preces.
Pašvaldības  un valstiskā līmenī  kopējais  projekta  mērķis  ir  sociālajiem dienestiem nodrošināt
cilvēkiem ar garīgās un fiziskās attīstības traucējumiem iekļaušanos darba tirgū, kā arī panākt pēc
iespējas lielākas iespējas atbrīvoties no sociālo pabalstu atkarības. Projektā viens no mērķiem ir
sakārtot juridisko sistēmu, izveidot biznesa koncepciju un attīstīt darbības plānus.



Sadarbojoties ar projekta partneriem, ir iespēja mācīties no abpusējām kultūru atšķirībām. Pašlaik
projekts ir sākumā posmā, ir notikusi pirmā tikšanās un katra dalības puse izprot savu darbības
lomu.  Sadarbība  partneru  vidū  tiek  vērtēta  ļoti  pozitīvi.  Aktīvi  notiek  pieredzes  apmaiņa
praktiskajos jautājumos, atbalsta mehānismos un  normatīvos regulējumos. Sadarbība ar sociālā
darba  profesionāļiem,  kuri  ir  sava  darba  entuziasti  un  vēlas  uzlabot  neaizsargātu
cilvēku sociālo labklājību, ir iedvesmojoša.

Informācijas autore: Elīna Cērpa koordinē projekta TRUST2INTEGRATE komunikācijas jautājumus


